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Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje postupy používané pro výpočet oteplení a ventilace

synchronních turboalternátorů. Dále uvádí jednotlivé způsoby chlazení používané u

turboalternátorů různých výkonů.

Klíčová slova

Turboalternátor, tepelná síť, chlazení, chladícím medium, voda, vzduch, vodík
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Abstract

This bachelor thesis describes the procedures used for the calculation of warming

and ventilation synchronous turbo-alternators. It also states the various cooling methods

used in turbo-alternators different performance.

Key words

Turbo-alternators, thermal network, cooling, cooling medium, water, air, hydrogen
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Seznam symbolů a zkratek

c měrné teplo tělesa [Ws/kg K]

Nu Nusseltovo číslo [-]

p tlak ventilátoru [Pa]

∆P ztráty stroje [W]

Pr Prandtlovo číslo [-]

Qv objemový průtok [m
3
s

-1
]

Re Reynoldsovo číslo [-]

Z hydraulický odpor [Pa s
2
m

-6
]

αs součinitel přestupu sáláním [W/m
2
K]

αk součinitel přestupu konvekcí [W/m
2
K]

η účinnost [-]

Θ absolutní teplota [K]

oteplení [K]

λ součinitelem tepelné vodivosti [W/m K]

ζ odporový součinitel [Pa s
2
m

-2
]
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Úvod

1.1 Vliv ventilace a oteplení na návrh elektrických strojů

Tepelný a ventilační výpočet je nedílnou částí návrhu elektrického stroje. Snahou

každého návrhu je vytvořit stroj s co největší účinností. Ze vztahu pro účinnost je zřejmé,

že toho lze dosáhnout omezením jednotlivých ztrát stroje. Obecně se ve strojích vyskytují

∆Pj (ztráty elektrické ve vodičích a dalších vodivých částech), ∆PFe (ztráty magnetické (v

železe) ve feromagnetických částech stroje, nacházející se ve střídavém magnetickém

poli), ∆Pi (ztráty dielektrické v izolacích, nacházejících se ve střídavém elektrickém poli) a

∆Pmech (ztráty mechanické). Všechny tyto ztráty tvoří v součtu celkové ztráty stroje ∆P. [1]

(1.1)

Většina těchto ztrát se projeví jako ztrátové teplo, které je nutné co nejefektivněji

odvést. Nástrojem k odvedení tohoto ztrátového tepla jsou jednotlivé typy chladících

systémů. S požadavky na vyšší výkon při nižších rozměrech stroje je nutný intenzivnější

odvod tepla. Toho lze dosáhnout použitím různých způsobů chlazení nebo použitím

různých chladících médií.

Výpočet oteplení je také velmi důležitý z hlediska spolehlivosti a životnosti stroje.

Je nutné zajistit, aby teplota jednotlivých částí stroje nepřesahovala dovolené hodnoty. Při

nedodržení těchto podmínek by docházelo k rychlejšímu stárnutí materiálu, což by mohlo

vést k následné poruše stroje.

1.2 Značení jednotlivých způsobů chlazení dle ČSN 60034-6

Tato norma udává značení jednotlivých typů chladících systémů, tzv. IC kódy. Toto

značení se skládá z písmen IC (International Cooling), za kterými následují číslice a

písmena, která udávají uspořádání chladícího okruhu, druh chladiva a způsob uvádění

chladiva do oběhu.

Toto označení se může vyskytovat buď v úplné, nebo ve zjednodušené formě.

V úplné formě se za písmeny nachází 5 pozic (3 pozice při použití pouze primárního

chladiva). Ve zjednodušeném označení se však některé z těchto pozic vynechávají.

Přednostně se používá zjednodušené označení, úplné označení se používá pouze pokud

nelze užít zjednodušenou formu. [2]
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pozice 1 USPOŘÁDÁNÍ CHLADÍCÍHO

OKRUHU (systému okruhů)

pozice 2

PRIMÁRNÍ CHLADIVO (při

zjednodušeném označení se vynechává

písmeno A je-li vzduch chladivem)

pozice 3 ZPŮSOB UVÁDĚNÍ PRIMÁRNÍHO

CHLADIVA DO POHYBU

pozice 4

SEKUNDÁRNÍ CHLADIVO (při

zjednodušeném označení se vynechává

písmeno A je-li vzduch chladivem)

pozice 5

ZPŮSOB UVÁDĚNÍ SEKUNDÁRNÍHO

CHLADIVA DO POHYBU (při

zjednodušeném označení se vynechává

číslice 7 v případě vody jako sekundárního

chladiva)

Tab. 1: Popis jednotlivých pozic IC kódu dle ČSN 60034-6

Příkladem úplného označení může být kód IC 8A1W7, nebo jeho zjednodušená

forma IC81W. Toto označení udává způsob chlazení pomocí výměníku tepla nasazeného

přímo na stroji (číslice 8) za použití vzduchu jako primárního chladiva (písmeno A)

uváděného do pohybu samobuzeným oběhem (číslice 1). Poslední dvě pozice tohoto IC

kódu udávají, že jako sekundární chladivo je použita voda (písmeno W) uváděná do

pohybu nezávislým tlakovým zdrojem odděleným od stroje (číslice 7).

Podrobný popis označení a příklady jednotlivých IC kódů pro určité způsoby

chlazení lze nalézt přímo v normě ČSN 60034-6.

Chladící systémy synchronních alternátorů Ondřej Rollinger 2015/2016

9

2. Tepelný a ventilační výpočet

2.1 Sdílení tepla

2.1.1 Vedení tepla

Vedení tepla je jedním z jevů, ke kterým dochází při sdílení tepla. Při tomto jevu

dochází k přechodu tepelného toku mezi místy s rozdílnou teplotou (od místa s vyšší

teplotou k místu s teplotou nižší). Vedení tepla lze vyjádřit pomocí obdoby Ohmova

zákona:

(2.1)

V tomto vztahu se nachází tepelný tok ∆P (obdoba elektrického proudu I), teplotní

spád ∆ (obdoba elektrického napětí U) a tepelný odpor R, který získáme nahradíme-

li ve vztahu pro elektrický odpor měrnou elektrickou vodivost γ součinitelem tepelné

vodivosti 𝜆:

(2.2)

Hodnoty tepelného součinitele 𝜆 jsou udávány v jednotkách W/m K. Tyto hodnoty

jsou pro většinu materiálů používaných v elektrotechnice a strojírenství zjištěny

experimentálně. V tabulce tab. 1.2 jsou uvedeny hodnoty, kterých tento součinitel nabývá

pro často používané kovy. Tyto hodnoty platí pro teplotu 50 °C. Při zvýšení teploty na 100

°C se hodnota součinitele pro kovy snižuje asi o 1% až 2%. Pro čisté kovy platí za

normálních teplot přímá úměra mezi součinitelem tepelné vodivosti 𝜆 a měrnou elektrickou

vodivostí γ, oba jsou totiž vyvolávány vodivostními elektrony. [3]

𝜆 [W/m K]

ocel 40 až 46

ocel legovaná 33 až 40

korozivzdorná ocel 25 až 30

elektrolytická měď asi 390

mosaz asi 110

čistý hliník asi 220

Tab. 2: Hodnoty tepelného součinitele pro často používané kovy [3]
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Při vedení tepla z tepelného zdroje (např. vinutí) do okolního vzduchu přes různé

materiály (např. izolace) vznikají teplotní spády, které zhoršují využití. Pro omezení těchto

spádů je nutné použít materiály s vysokou tepelnou vodivostí a dosáhnout co nejkratších

cest tepelného toku (např. použitím co nejtenčí izolace). Tím dosáhneme minimálních

tepelných odporů a tak i minimálních tepelných spádů. [3]

Velikost teplotních spádů mohou velice zásadně ovlivnit vzduchové mezery např.

mezi jednotlivými vrstvami izolace. Tyto mezery zvyšují velikost teplotních spádů a tak je

potřeba výskyt těchto mezer omezit na minimum. Řešením proti vzduchovým vrstvám

v izolaci je impregnace za tepla a nebo ještě účinnější je impregnace ve vakuu. Vyplnění

těchto mezer lakem se tepelná vodivost těchto mezer oproti vzduchu několikanásobně

zvýší. [3]

2.1.2 Sálání

Při sálání dochází k částečné přeměně energie tělesa na záření. Tyto tepelné

paprsky jsou stejné jako paprsky světelné, jsou však pro lidské oko neviditelné, mají větší

vlnovou délku než pro nás viditelné světelné paprsky. Tepelné paprsky prochází přímočaře

prostorem a po dopadu na jiné těleso se opět zcela nebo částečně mění na teplo. Intenzita

těchto paprsků klesá s druhou mocninou vzdálenosti. Na přenos tepla pomocí sálání má

vliv jakost povrchu, tvar, velikost, vzájemná poloha a teplota vyzařujícího a ozařovaného

[…]


výkon turboalternátoru s přímým chlazení velmi závislý na tlaku plynu [1].

Přetlak vodíku [MPa] Výkon turboalternátoru [%]

0,0035 35

0,05 53

0,15 80

0,2 89

0,3 100

0,4 108

Tab. 5: Závislost výkonu na přetlaku vodíku [1]

Vodíkové chlazení se používá u turboalternátorů s výkonem od 200 do 375 MVA u

generátorů. U strojů, které jsou určeny pro to, aby byly provozovány jako kompenzátory,

se vodíkové chlazení z ekonomického hlediska vyplatí už od výkonu 30 MVAr, to je

způsobeno hlavně nevyvedeným hřídelem, díky čemuž odpadá nutnost hřídelových

olejových ucpávek a tak i celé olejové hospodářství. [6]
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3.3.4 Kombinované chlazení

Na rozdíl od vodíkového chlazení je v tomto případě pro chlazení statorové vinutí

využita voda jako chladící médium. Kombinované chlazení se používá u turboalternátorů

mezních výkonů 250 až 1300 MVA. Voda je do cívek přiváděna trubkami vedoucími

z kruhu umístěného kolem čel vinutí. Stejně tak je proveden odvod ohřáté vody, která

vstupuje do obdobného kruhu, z něhož je pak vedena do chladiče. V místech na koncích

tyčí, kam se přivádí voda, musí být opatřeny dobře utěsněnou hydraulickou koncovkou.

Dále musí být vodivě spojena horní a spodní část cívky. To lze provést připájenou

měděnou spojkou, nebo v některých případech je hydraulická koncovka provedena tak, že

plní i funkci elektrické spojky. [6]

Obr. 31: Přívod a odvod chladící vody pro statorové vinutí turboalternátoru (převzato z

[1]); 1 – sběrné potrubí ohřáté vody, 2 – rozváděcí potrubí chladné vody, 3 – hadice

z izolačního materiálu, 4 – měděná koncovka pro rozvod vody, 5 – elektrická spojení tyčí

statorového vinutí, 6 – tyč statorového vinutí, do které vstupuje chladná voda, 7 – tyč

statorového vinutí, ze které vystupuje ohřátá voda, 8 – kryt vodního a elektrického spojení

z izolačního materiálu

Možností konkrétních provedení kombinovaného chlazení je několik. Jedním z nich

je, že oba kruhy s vodou jsou umístěny společně na jedné straně stroje (Obr. 33, Obr. 34).

Další možností je, že je každý na jedné straně stroje (Obr. 32). V druhém případě voda

prochází pouze poloviční dráhu oproti prvnímu způsobu, kdy voda prochází celou délkou

závitu. Snížením dráhy chladící vody je dosažen nižší teplotní spád mezi vstupem a

výstupem a lze tak dosáhnout intenzivnějšího chlazení.
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Obr. 32: Systém kombinovaného chladícího systému turboalternátorů s přívodem a odvodem

vody na opačných stranách stroje (převzato z [6]);

1 – radiální ventilátory, 2 – chladiče, 3 – rotorové větve chladícího vodíku, 4 –

vstup statorové větve do radiálních kanálů ve střední části induktu, 5 – axiální kanály

v induktu, 6 – výstup z rotoru, 7,8 – přívod a odvod chladící vody

Obr. 33: Systém kombinovaného chladícího systému turboalternátoru s přívodem a

odvodem vody na stejné straně stroje (převzato z [6]);

1,2 – přívod a odvod chladící vody

Další možností je rozdělení povrchu rotoru v axiálním směru na řadu střídajících se

pásem vstupu a výstupu plynu. V pásmech, která jsou určena pro vstup plynu, je opět

pomocí speciálně profilovaných otvorů v klínech rotorových drážek (Obr. 31a) docíleno

nabírání plynu ze vzduchové mezery. Plyn pak prochází chladícími kanály, ochlazuje

budící vinutí a ohřátý vystupuje v sousedním pásmu do vzduchové mezery, odkud je

radiálními kanály veden do chladiče. [1]
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Obr. 34: Systém kombinovaného chladícího systému turboalternátoru s rozděleným

povrchem rotoru na pásma vstupu a výstupu plynu (převzato z [1]);

1 – axiální ventilátor, 2 – vodní chladič, 3 – prostor vyššího tlaku, 4 – vodní kolektor

vstupní, 4 – vodní kolektor výstupní
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4. Závěr

V dnešní době díky intenzivním metodám chlazení a chladícím médiím, která mají

z hlediska chlazení, v porovnání se vzduchem, mnohonásobně výhodnější vlastnosti, je

možné vyrobit turboalternátory mezních výkonů vyšších než 1000 MVA. O ty však

v současnosti není takový zájem jako o stroje se vzduchovým chlazením, které jsou na

rozdíl od strojů vysokých výkonů z hlediska provozu méně náročné jak z pohledu složitosti

provozu, tak i nákladů na provoz. V porovnání turboalternátoru s kombinovaným

chlazením a turboalternátoru se vzduchovým chlazením odpadá u stroje se vzduchovým

chlazení potřeba vodíkového hospodářství, vodního hospodářství a olejového hospodářství

těsnícího systému, což zásadně ovlivňuje cenu provozu. V dnešní době je navíc díky

technologickému pokroku a kvalitním izolačním materiálům běžné stavět vzduchem

chlazené stroje o výkonech až 300 MVA. Díky neustálému vývoji lze čekat, že se hranice

mezních výkonů vzduchem chlazených turboalternátorů bude stále zvyšovat.

Dělení celkového výkonu elektrárny na více jednotek nižšího výkonu má oproti

jednomu stroji s vysokým výkonem výhody i v případě nutné údržby či poruše stroje.

Pokles výroby elektrické energie bude znatelně vyšší v případě nečinnosti stroje, který

odpovídá za celý nebo většinový výkon celé elektrárny, než v případě nečinnosti jednotky

odpovídající pouze za zlomek výkonu elektrárny.
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