Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Chladicí systémy synchronních turboalternátorů
Student: Ondřej ROLLINGER Std. číslo: E13B0077P
Vedoucí: Ing. Karel Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 36
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se ve své práci zabývá koncepcemi chladicích systémů turboalternátorů, a to jak z teoretického hlediska, kdy ve své práci uvádí základy tepelných a ventilačních výpočtů, tak i z hlediska praktického, kdy uvádí v současné době používané konstrukce ventilačních obvodů turboalternátorů. Provedená rešerše má tedy přínos jak v rovině obecné, kdy lze uvedené vztahy aplikovat obecně na jakékoliv zařízení, tak přímo v oblasti elektrických strojů, kdy je na názorných příkladech uvedena aplikace daných vztahů v elektrických strojích s praktickými ukázkami provedení právě v odvětví synchronních strojů.

Práce je precizně zpracovaná, je na vysoké úrovni a její rozsah odpovídá rozsahu řešené problematiky. Závěr práce mohl být poněkud rozsáhlejší, což však nesnižuje hodnotu samostatného těžiště práce. Práce byla zpracovávána v úzké spolupráci s firmou BRUSH SEM s.r.o.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 3.6.2016

.....
podpis vedoucího práce